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ANOTACE
Tato diplomová práce se zabývá finanční analýzou teoreticky a následným využitím finanční
analýzy v praxi. V této diplomové práci jsou zobrazeni finanční ukazatelé, které mohou být
použity pro finanční řízení konkrétního podniku. Finančními ukazateli je zhodnocena
společnost RECOSA Pardubice, s.r.o. Dále je provedena analýza makroprostředí,
mikroprostředí a SWOT analýza. Na závěr diplomové práce je provedené zhodnocení a návrh
jak řešit danou problematiku.
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ANNOTATION
This dissertation is focused on financial analysis in theory and following use of financial
analysis in practice. The dissertation contains financial coefficients which can be used for
financial management of a particular company.Practical part includes evaluation of the
RECOSA Pardubice s.r.o. company of financial coefficients.Futhermore analysis such as
macroenvironment, microenvironment and SWOT analysis are performed.The end of the
dissertation is focused on valorization and suggestion how to solve issue.
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Tzn. Tak zvaně

VK Vlastní kapitál

v.o.s. Veřejná obchodní společnost

ÚVOD

Tato diplomová práce bude zaměřena na analýzu zdraví ve vybraném podniku. Práce bude

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části této diplomové práce bude definován podnik, typy podniků a obchodní

korporace. Dále budou rozděleny hodnotící procesy, definovány interní a externí uživatelé

společnosti. V diplomové práci budou představeny jednotlivé finanční výkazy a definovány

ukazatelé finanční analýzy.

Finanční analýza je metoda, která slouží k hodnocení finanční výkonnosti podniku.

Finanční analýza je důležitá pro široké množství uživatelů, například majitelům společnosti,

vrcholovému managementu, manažerům, investorům, bankám, dodavatelům, odběratelům

atd. Finanční analýza probíhá v rámci finančního managementu. Tato analýza je důležitá pro

plánování směrů a cílů společnosti, a pak pro zpětné zhodnocení cílů společnosti.

Pro praktickou část diplomové práce byla vybrána společnost RECOSA Pardubice, s.r.o.,

která se zabývá izolací plochých střech, dále hydroizolacemi např. bazénů a prodejem

izolačního materiálu. Na společnost RECOSA Pardubice, s.r.o. budou aplikovány teoretické

poznatky z této práce. Bude provedena finanční analýza např. poměrové ukazatele, bankrotní

a bonitní modely, dále bude sestaven výkaz Cash flow.

Na závěr diplomové práce bude zhodnocena společnost RECOSA Pardubice, s.r.o.

vzhledem k provedené finanční analýze. Bude zpracován návrh, kam by se společnost

v budoucnosti mohla rozvíjet.

Cílem práce bude zanalyzovat finanční zdraví ve společnosti RECOSA Pardubice, s.r.o.

Analýza bude provedena, na základě dostupných dat, které budou získány z Rozvahy a

Výkazu zisků a ztrát. Dále budou interpretovány výsledky finanční analýzy a bude zpracován

návrh, kam by se společnost v budoucnosti mohla rozvíjet.

1 PODNIK

„Podnik je objektem právního vztahu, není to subjekt právního vztahu, to znamená, podnik

lze prodat, koupit, ale nemůže být sranou právního vztahu.“[9, str. 166]

1.1 Dělení podniků

Podniky se dělí podle různých hledisek:

a) podle formy vlastnictví – soukromé, státní a družstevní,

b) podle právní formy – obchodní korporace, družstva, státní podniky, živnosti a
další,

c) podle zaměření – výrobní, obchodní, finanční, dopravní, služební a další.

1.2 Obchodní korporace

Mezi obchodní korporace patří společnost s ručením omezeným, akciovou společnost,

veřejnou obchodní společnost a komanditní společnost.

1.2.1 Společnost s ručením omezeným

Tento typ společnosti je nejvíce rozšířený v České republice a používá se zároveň i po

celém světě. Tato korporace může být jako jediná založená jednou osobou, ať už je to fyzická

či právnická osoba. Od roku 2014 je možné založit tuto korporaci s výší základního kapitál

1 Kč. Problém může nastat tehdy, když by došlo k zániku společnosti a bylo více společníků,

že základní kapitál ve výši 1 Kč, nejde mezi společníky rozdělit. [6,14]

Společnost je založena, pokud je sepsána společenská smlouva, která je odsouhlasena

všemi společníky a vznikán dnem zápisu do Obchodního rejstříku. Než je podán návrh pro

zápis do Obchodního rejstříku, musí být splaceny všechny nepeněžní vklady, vkladové ážio a

peněžní vklad musí být splacen do výše 30 %. Nepeněžní vklady je nutné ocenit soudním

znalcem. [6,14]

Orgány společnosti jsou:

o Valná hromada je nejvyšší orgán společnost s ručením omezeným. Účastní se jí

všichni jednatelé a svolává ji jednatel a to minimálně 1x za rok.

o Jednatel je osoba, která má právo jednat za společnost a je zapsána v Obchodním

rejstříku. Ve společnosti, může být jeden či více jednatelů.

o Dozorčí rada je orgán, který nemusí společnost s ručením omezeným vytvářet.

V případě, že Dozorčí rada existuje, dohlíží na činnost jednatelů. [6,14]

1.2.2 Akciová společnost

Akciová společnost je právnická osoba, kdy majetek společnosti je rozdělen na akcie.

Společnost je zakládána jedním či více zakladateli. Aby byla společnost založena, je nutné,

aby byly přijaty stanovy zakladatelem či zakladateli. Při založení musí být splaceno emisní

ážio a 30 % upsaných akcií. Pokud je toto splněno, je podán návrh pro zápis do Obchodního

rejstříku. V okamžiku zápisu do OR společnost vzniká.

Orgány společnosti jsou:

o Valná hromada, při které se shromažďují všichni akcionáři, je nejvyšší orgán

akciové společnosti. Důležité je, že kromě jiných úkolů Valná hromada schvaluje

zisk a účetní závěrku.

o Představenstvo řídí akciovou společnost mezi valnými hromadami. Operativně

rozhoduje a také vede účetnictví.

o Dozorčí rada dohlíží na činnost představenstva. Může kontrolovat účetnictví a další

činnost společnosti. [14,17]

1.2.3 Veřejná obchodní společnost

Společnost je založena společenskou smlouvou. A mohou ji založit minimálně dva

společníci, kteří ručí za závazky společnosti celým svým majetkem. Společnost vzniká

zápisem do Obchodního rejstříku.

Statutárním orgánem společnosti může být jeden nebo všichni společníci, určí se ve

společenské smlouvě.

Společnost může zaniknout jednostranným právním ujednáním, rozhodnutím soudu či na

základě právní události. [6,14]

1.2.4 Komanditní společnost

Komanditní společnost stejně jako předchozí společnosti je založena společenskou

smlouvou, mohou ji založit fyzické i právnické osoby a vzniká následným zápisem do

Obchodního rejstříku.

V komanditní společnosti existují dva typy společníků a to komplementáři a komanditisté.

Proto je společnost jak kapitálová, tak i osobní. Komanditisté ručí za závazky své společnosti

do výše nesplacených vkladů, ale komplementáři ručí za závazky celým svým majetkem.

Vždy při založení společnosti musí být minimálně jeden společník komplementář a druhý

komanditista.

Všechny společnosti musí obsahovat v názvu společnosti nutný dodatek, podle toho o

jakou společnost se jedná, je to například s.r.o., a.s., v.o.s., k. s. [6,14]

1.3 Dělení podniků podle Evropské Unie

Podniky se dle Evropské Unie dělí na:

a) Mikropodnik je podnik, který zaměstnává maximálně 10 osob a jeho roční
obrat nepřesáhne 2 miliony EUR.

b) Malý podnik je podnik, který zaměstnává maximálně 50 osob a jeho roční
obrat nepřesáhne 10 milionů EUR.

c) Střední podnik je podnik, který zaměstnává maximálně 250 osob a jeho roční
obrat nepřesáhne 50 milionů EUR. [2]

2 DĚLENÍ HODNOTÍCÍCH PROCESŮ

Hodnocení podniku je velice důležitý proces. V současné době se toto téma stává opět

aktuálním a to z důvodu hospodářské krize, která vypukla v roce 2009 a následně probíhala

několik let téměř po celém světě. Hodnocení podniku má různé dělení a je důležité při

samotném hodnocení vědět, k čemu a komu mají výsledky hodnocení sloužit.

Procesy hodnocení podniku se dělí podle různých hledisek. Jedním z nejdůležitějších

hledisek je dělení podle toho, kdo provádí hodnotící proces. [10,14]

2.1 Hodnocení podniku interními subjekty

Toto hodnocení provádí management daného podniku. A dochází k němu z těchto důvodů:

• z důvodu potřeby managementu – management vyhodnotí ekonomické


[…]


podnik investoval. Velikou roli zde hraje složení a struktura kapitálu. To znamená, v jakém

poměru je podnik financován vlastním kapitálem oproti cizímu kapitálu. Cenou za vlastní

kapitál mohou být například dividendy a cenou za kapitál cizí jsou úroky. Cizí kapitál bývá ve

většině případů levnější než vlastní kapitál.

Vzorec pro výpočet průměrných nákladů na kapitál:

WACC = rd ∗ 1− t × !
!
+ re × !

!
(17)

kde:

• rd jsou náklady na cizí kapitál (resp. se jedná o úroky na cizí kapitál),

• t je sazba daně z příjmů PO

• C je investovaný kapitál

• re jsou náklady na vlastní kapitál (resp. jaká je odečítána výnosnost vlastního

kapitálu).[4]

• V je vlastní kapitál

• K je součet cizího a vlastního kapitálu

4.6 Bankrotní a bonitní modely

Bankrotní a bonitní modely jsou dalšími modely, které jsou důležité pro hodnocení

finanční situace podniku. Bankrotní a bonitní modely rozdělují podniky do dvou velkých

skupin a to na podniky bankrotní, tedy ty, co jsou ohroženy bankrotem a podniky bonitní,

které jsou schopni splácet svoje závazky. Pro výpočet bankrotních a bonitních modelů se

používají níže uvedené modely:

a) Tamariho model
b) Grünwaldův index
c) Rychlý Kralickův test [18]

4.6.1 Tamariho model

Tamariho model vytvořil v roce 1966 M. Tamari. Tento model funguje tak, že jsou v něm

zahrnuty jednotlivé podílové ukazatele, tyto jednotliví ukazatelé jsou bodově ohodnocovány.

A následně je podnik hodnocen, podle součtu získaných bodů.

Pokud chceme aplikovat Tamariho model je nutné získat tyto účetní údaje:

o vlastní kapitál,

o cizí kapitál,

o zisk,

o aktiva (resp. pasiva),

o oběžná aktiva,

o průměrný stav pohledávek,

o tržby z hlavní činnosti,

o výrobní spotřeba,

o čistý pracovní kapitál. [14]

Pokud je Tamariho model aplikován je vhodné sestavit tabulku, která bude mít tři sloupce

– ukazatel, interval a body. U každého podniku se sečtou body a určí se hranice, která určuje

do jakého počtu bodů je podnik bonitní a od kterého počtu bodu je podnik bankrotní.

Tamariho model využívá sofistikované statistické metody. Je to univerzální nástroj

hodnocení podniků a může být využit v mnoha oborech. [14]

4.6.2 Grünwaldův index

G = (
Zisk
Aktiva

Průměrná úroková míra z úvěrů +

Čistý zisk
Vlastní kapitál

Zdaněná úroková míra z úvěrů

+

Finanční majetek+ krátkodobé pohledávky
Krátkodobý cizí kapitál

1,2 +

Čistý pracovní kapitál
Zásoby
0,7

+

Cash flow
Dlouhodobý úvěr

0,3 +

Zisk
Nákladové úroky

2,5 )/6

(18)

Podle toho, jaká hodnota Grunwaldova indexu vyjde, se hodnotí podnik. Většinou se

výsledky dělí do čtyř intervalů a to takto:

o Interval <0;0,5> podnik je hodnocen jako bankrotní podnik.

o Interval <0,5;1> finanční zdraví podniku je spíše slabší a podnik je hodnocen jako

bankrotní.

o Interval <1;2> podnik je hodnocen jako bonitní podnik.

o Interval <2; ∞> finanční zdraví podniku je pevné. [14,18]

4.6.3 Rychlý Kralickův test

Autorem Kralickova testu je Kralicek, tento test byl vytvořen v roce 1990. Test je

jednoduchý na výpočet a výpočet je zároveň rychlý. Je v něm zachycen budoucí vývoj

podniku. V Kralickově testu jsou sestavovány čtyři poměrové ukazatele, kdy první dva

zjišťují finanční stabilitu podniku a třetí a čtvrtý ukazatel hodnotí výnosovou stabilitu

podniku.

Ukazatele, které hodnotí finanční stabilitu podniku, jsou:

o koeficient samofinancování udává, do jaké výše je podnik schopen financovat své

závazky z vlastního kapitálu,

o doba splácení závazků udává, v jakém čase a do jaké výše je podnik schopen

uhradit své závazky,

o výkaz cash flow v % z tržeb,

o rentabilita celkového kapitálu (ROA) udává, jaká je výnosová situace daného

podniku.

Jednotlivé výše uvedené poměrové ukazatele jsou vypočítány a ohodnoceny. Na základě

ohodnocení se rozhodne, zda je podnik bonitní či bankrotní. [10,14,18,]

4.6.4 Altmanovo Z-score

Altmanovo Z-score je ukazatel, který udává finanční zdraví podniku. Jedná se o vážený

průměr jednotlivých poměrových ukazatelů.

Z = 1,2 ×x1+ 1,4 ×x2+ 3,3 ×x3+ 0,6 ×x4+ 1,0 ×x5 (19)

Kde:

x1 je čistý provozní kapitál/aktiva celkem,

x2 jsou zadržené výdělky/aktiva celkem,

x3 je EBIT (zisk před odečtením úroků a daní)/aktiva celkem,

x4 tržní hodnota vlastního kapitálu/účetní hodnota celkových závazků,

x5 tržby/aktiva celkem.

Po vypočítání ukazatele Altmanovo Z- score vyjde hodnota, podle které je podnik řazen do

určitého intervalu a následně je zjištěno, o jak finančně stabilní podnik se jedná.

Máme tři intervaly:

o Z >2,91 kdy se jedná o finančně stabilní podnik

o 1,81<Z>2,91 podnik, který má určité finanční potíže

o Z<1,80 podniku hrozí riziko bankrotu, má vážné finanční potíže [1,7,14,18]
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