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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce vyhovuje předepsanému rozsahu. Je vhodně rozčleněna do sedmi kapitol, přičemž

praktická část tvoří polovinu práce. Teoretická část má logickou posloupnost a kladně

hodnotím její hloubku. V praktické části je postupováno v návaznosti na teoretickou část, což

činí celou práci velice přehlednou. V závěrečné kapitole 7 provádí autorka analýzu vnějšího

prostředí, aniž by se jednotlivým metodám věnovala v teoretické části.

Formální úprava práce vykazuje nedostatky, např. nejednotný způsob řádkování (např. str. 13,

21,30), písma citací (např. str. 13&14), šířka obrázků 1,2,3 a tabulky 14, čísla rovnic nejsou

zarovnána k pravému okraji, číslování kapitoly 4.5.1.1, nečitelná část přílohy.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Vymezte důležitost vnější analýzy při analýze finančního zdraví podniku.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Ing. Irena Honková, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne: 5. srpna 2015